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Az Arany Oroszlántól az oroszlánszagig
A százhatvan éves épület üzletsorának helyén árkádokat alakítottak ki, amelyek boltívei alatt ma hajléktalanok tanyáznak

Papnövelde utca 2. f o t ó : d o m a n ic z k y  t iv a d a r

A Ferenciek terétől néhány percnyire, a 
Váci utca zajos forgatagából kiérve ju 
tunk a Belváros déli részébe. A környék 
zegzugos utcácskáinak egyike-másika 
klasszicista épületeivel még hűen őrzi a 
másfél-két évszázaddal ezelőtti Pest 
hangulatát. A kevés megmaradt öreg 
ház egyike a Papnövelde utca 2. számú 
lakóház, amely éppen 160 éve, 1841-ben 
épült. Ekkor építette át ugyanis Hild Jó
zsef az itt álló félig földszintes, félig egy
emeletes barokk házat a tulajdonos, 
Ráth Károly megbízásából.

Az  épületet jól ismerték a város pol
gárai, mivel földszintjén messze földön 
híres patika szolgálta őket. Az Arany 
Oroszlánhoz címzett apothéka 1794-ben 
nyílt meg (a városban hatodikként) in
nen csupán néhány száz méternyire, a 
Kecskeméti kapunál, és tizenhat évvel 
később, 1810-ben költözött át végleges 
helyére, a Papnövelde utcába, az utca 
nevét adó szemináriummal átellenben.

Az alapító, Länderer József Pozsony
ban tanulta ki a gyógyszerészmestersé
get, itt is nyitotta meg első patikáját va
lamikor az 1780-as évek derekán. Ké
sőbbi Pestre költözésének praktikus üz
leti okai voltak. II. József császár ugyan
is elrendelte az udvari kamara Pozsony
ból Budára költöztetését. A hivatalno
kokkal és a katonasággal Pest-Buda la
kossága tetemesen megszaporodott, oly
annyira, hogy már-már veszélybe került 
az egészségügyi ellátás folyamatossága. 
Länderer felismerte a változásban rejlő 
lehetőségeket, s a nagyobb forgalomban 
bízva kérte a helytartótanácstól gyógy
szertárának áthelyezését Pestre -  olvas
hatjuk Bársony Elemérnek a magyaror
szági gyógyszerészet történetéről írt 
könyvében. Az engedély birtokában 
azonban nemcsak pozsonyi patikáját, 
hanem a leglényegesebbet: a patika jo
gát is eladta jó pénzért, s mindössze né
hány berendezési tárggyal költözött 
Pestre. Az éber császári hivatalnokok 
persze azonnal fényt derítettek a turpis
ságra, és késlekedés nélkül intézkedtek 
patikusunk tervének meghiúsítása vé
gett.

Länderer kérése 1794-ben mégis 
meghallgatásra talált. A Kecskeméti ka
pu környékén (azaz a mai Kálvin tér és 
Kecskeméti utca találkozásánál) ugyan
is égető szükség volt gyógyszertárra, és 
mivel Stehlinget, a Kígyó patika tulajdo
nosát hiába figyelmeztette sokadszor a 
helytartótanács, hogy üzletét záros ha
táridőn belül helyezze át a városfal tövé
hez, a határidő lejárta után Länderer 
kapta meg a jogot új patikájának meg
nyitására. Nem sokáig szerepelt azon
ban a tulajdonosok listáján, mivel két év 
elteltével, 1796-ban eladta az üzletet, 
így került az Arany Oroszlán Fuchs Jó
zsefhez, majd Petz Samuhoz, akinek kö
szönhetően az egyre népszerűbbé váló 
helyiség 1810-től már a mai Papnövelde 
utcában csalogatta a gyógyulni vágyó

pestieket. 1845-től a kassai származású 
kiváló gyógyszerész, Jármay Gusztáv -  
a Budapesti Gyógyszerész Testület ké
sőbbi alapítója majd fia, Gyula vezet
te az Oroszlánhoz címzett patikát, ame
lyet ún. „hasonszenvi” (homeopata) osz
tállyal bővítettek ki. (E gyógymód lé
nyege, hogy az egyes betegségeket a ha
sonló tüneteket kiváltó orvosságokkal 
gyógyítják a gyógyszeradagok megfele
lő hígításával.)

Móricz Pál 1923-ban így emlékszik az 
öreg patika csodaszereire: „A régibb ne
vezetes homeopatha orvosok, amilyenek 
a Magyar utcából az öreg Péczely és a 
borzasztó vén Engert, a Főherceg Sándor 
utcából a nemrég elhunyt, 98 év körüli 
48-as honvéd, kaáli Hegedűs Pál voltak, 
apró picinyke kásaszemszerű cukorkák

ban, ritkábban hígított cseppekben nyúj
tották az ezerjóféle hasonszenvi orvossá
got. Az ilyen örökölt házi homeopatha 
patikák (skatulya vagy szekrényke apró 
kis rekeszekkel) a régibb úri családoknál 
gyakran találhatók. A kis rekeszek min- 
denikében parafa dugóval elzárt üveg
csék rejtőzködnek. A parafa dugókon 
öregbetűs felirat jelzi, hogy melyik üveg
csében milyenféle orvosság van... Ha pe
dig egyszer kiürült az üvegcse, nem kel
lett újabb recept, az ős-szülék egyszerűen 
az üvegcsét vitték a felírásos dugóval Jár- 
mayhoz. Némelykor ugyan megtörtént, 
hogy a javíthatatlan gyerekek el- és ösz- 
szecserélgették a dugót, ami azonban 
(szolgáljon megnyugtatásul!) a százezer
szer kipróbált csodaszerek kitűnő hatásán 
soha nem rontott...”

Mint minden gyógyszertár, az Arany 
Oroszlán is jóval több helyiségből állt, 
mint amennyit a betérő vásárlók láthat
tak. Külön kamrákban tárolták ugyanis a 
nagy mennyiségű gyógyszert, a gyógy
növényeket, a hűvösséget igénylő, illetve 
tűzveszélyes anyagokat és a fel nem 
használt készleteket. A gyógyszertár ily 
módon tekintélyes részt foglalt el a ház 
Veres Pálné utcai sarkának földszinti fer
tályából.

Az Oroszlán patika majdnem másfél 
évszázadon át, 1953-ig működött ezen a 
helyen, pestiek ezreit segítve hozzá a 
gyógyuláshoz. 1830 körül készült bieder
meier bútorzata és a fennmaradt tégelyek, 
üvegek ma is eredeti állapotukban tekint
hetők meg a Kiscelli Múzeumban. A Bel
városban szemlélődő járókelőket azon
ban sajnos ma már semmi nem emlékez
teti az egykor városszerte ismert, népsze
rű helyre.

A ház életében persze a gyógyszertár 
megszűnése utáni évek, évtizedek sem 
teltek eseménytelenül. 1965 táján például 
az épület lebontásának ötlete is felmerült 
-  helyén az illetékesek újabb belvárosi 
közlekedési csomópontot képzeltek el - , 
de végül az eredeti terveket megváltoz
tatva mégis a helyreállítás és a teljes fel
újítás mellett döntöttek. Sor került a laká
sok korszerűsítésére, kicserélték a hábo
rúban és a nagy forgalom miatt károso
dott födémeket, függőfolyosókat, a köz
művezetékeket és az elkorhadt tetőszer
kezetet, az egykori üzletsor helyén pedig 
árkádot alakítottak ki.

Ám azóta ismét eltelt egy negyedszá
zad, és — noha a házbelsőt a közelmúltban 
tatarozták -  az utcai homlokzatokra bi
zony ismét ráférne egy alapos felújítás. 
Sőt mára az egykor szebb napokat látott 
árkád is méltatlanná vált eredeti funkció
jához: a boltívek alatt évek óta hajléktala
nok tanyáznak, a ház lakói pedig hiába 
harcolnak az áldatlan állapotok, az elvi
selhetetlen szagok és mocsok ellen. A lát
vány az itt sétáló budapestieket és az erre 
tévedő turistákat bizonyára nem a gyö
nyörű, patinás klasszicista házra emlé
kezteti.

Prusinszki István

A királyi szegecs

FOTÓ: BÁNHALMI JÁNOS

A Szabadság hídon mindig történik va
lami, hol egy öngyilkosjelölt mászik fel 
a turulhoz, hol meg hajó ütközik a híd- 
pillérnek, mint a minap is.

Most azonban a híd egy titkáról lesz 
szó, a vasszerkezet sok-sok szegecse kö
zül az egyikről, amelyet maga Ferenc 
József kalapált be. A dolgos Magyaror
szág dolgos királya 1896. október 4-én 
ütötte helyre az utolsó szegecset a kész 
hídba, amelyet egyébként éppen róla ne
veztek el. A királyi szegecs ezüstből ké
szült, F. J. monogramot véstek a fejébe. 
Gyűrű alakú fémtok vette körbe, ame
lyen egy üveglapocska akadályozta 
meg, hogy a kíváncsiskodók kezükkel 
hozzáférjenek. Amíg a hídon nem dü-

börgött át annyi autó, mint most, s ké
nyelmesebb volt a közlekedés, bizonyá
ra sokan megálltak, hogy megszemlél
jék. Hol is pontosan? A pesti hídfőnél; a 
hídőr házikója mellett.

De ne keressék. Nincs meg. Az ezüst
szegecs 1956-ban eltűnt. Később alumí
niummal pótolták, ám három napon be
lül azt is ellopták. Nyilván azt hitték, 
szintén ezüst. Pótolták a pótszöget is, hi
ába. Ma már csak a tok van meg. Nem is 
próbálkoznak a pótlással. Tudom, re
ménytelen, de ha megvolna még valahol 
az ezüstszegecs, szép volna, ha a „tulaj
donos” felajánlaná a Budapesti Történeti 
Múzeumnak.

Csordás Lajos

________Lelőhely________

Kedvezménnyel az állatkertbe
Berend Jakab a főváros alkalmazásában, adótisztviselőként ke
reste a kenyerét. Erről tanúskodik legalábbis a Budapest Szé
kesfőváros Polgármestere által kiadott, 852-es sorszámú Sze
mélyazonossági Igazolvány, amelyet felesége, Berend Jakabné 
számára állítottak ki 1938. január 11-én.

Ezen igazolvány ellenében a nagyságos asszonyt a következő 
jogok illették meg: kedvezményes árú jegyet és bérletet váltha
tott az Állat- és Növénykert látogatására (a pálmaház és az ak
várium belépti díjának megfizetése alól azonban ez sem mente
sítette), és hasonló kedvezménnyel vehette igénybe a Szent Gel- 
lért, a Széchenyi, a Rudas és a Szent Imre Gyógyfürdő szolgál
tatásait. Arra azonban fölhívták a figyelmét, hogy a főváros al
kalmazásában álló altiszteket, szolgákat és munkásokat, vala
mint feleségüket és gyermekeiket még az igazolvány birtokában 
sem illetik meg kedvezmények a Gellért gyógy- és hullámfürdő
jében és a Rudas gőzfürdőjében; a Széchenyiben pedig kizáró
lag a strand- és népfürdőt, valamint a gyógyító berendezéseket 
vehetik igénybe.

Még szerencse, hogy Berend Jakab hitvese 
„ adóhivatali tiszt neje ’’-ként kapta az igazol
ványt. Igaz, ez viszonylag új keletű fejlemény 
volt a Berend család életében, hiszen az
1936- os Fővárosi évkönyv a családfőt még 
mint ideiglenes hivatalnokot tartotta számon.
Az évkönyv nyilvántartásából a következőket 
tudhatjuk meg róla: 1903. június 13-án szüle
tett, 1926. január 7-én lépett fővárosi szolgá
latba, a ferencvárosi Viola utca 8. szám alatt 
lakott, és a VI. fizetési osztályba tartozott. Az
1937- ben kiadott Budapesti Hivatali Útmu
tatóból az is kiderül, hogy a főváros alkalma
zásában álló ideiglenes hivatalnokok a VI. fi
zetési csoportban évi 1890 pengő fizetést,
527 pengő lakáspénzt és -  
családtagot tartottak el -  81 pengő pótlékot 
kaptak. Gyakorlatilag 200 pengőből gazdál
kodtak tehát havonta.

Nem csoda, hogy a Budapest húsz éve cí

mű, 1939-ben kiadott munkában a város vezetői maguk is meg
állapították: a fővárosi közigazgatási alkalmazottaknak nem ép
pen busás fizetésekkel kellett beérniük. Az 1927-es béremelést -  
amikor a „ békebeliekhez” igyekeztek közelíteni az illetményeket 
— 1931 és 1933 között három ízben is fizetéscsökkentés követte, a 
vonatkozó kormányrendeleteknek megfelelően. Az első béreme
lést csak 1938-ban könyvelhették el az alkalmazottak.

Berend Jakab azonban jobban járt. Tízéves szolgálati idő 
után, vélhetően az 1936-os státusrendezési rendeletnek betudha
tóan ideiglenes alkalmazottból adóhivatali tisztié vált. Eves fize
tése a VI. osztályon belül is jelentősen megnőtt: besorolásától 
ßggöen évi 4116 és 4494 pengő közötti összeget kapott, amely
hez 1723 pengő lakáspénz és 203 pengő családi pótlék járt.

Mivel minden bizonnyal tagja volt a Segítőalapnak, ö és csa
ládtagjai kedvezményes orvosi gyógykezelésre, kórházi ápolás
ra, gyógyszerellátásra, betegszállításra, fogászati kezelésre vol
tak jogosultak. Igényt tarthattak szülési és anyasági, valamint te

metési segélyre. „Kultúrsziikségleteiket” az 
alkalmazottak kaszinóiban és önképzőkörei
ben elégítették ki -  ebben segítette őket a 
Népművelési Bizottság -  de persze a sport
egyesületek is tárt karokkal várták őket.

Berend Jakab heti 44 órát dolgozott (a 
státusrendezés hátulütője volt, hogy meg
hosszabbították a 34 órás munkahetet), vi
szont tízéves szolgálati idő után már évente 
hat hét szabadság illette meg. Ilyenkor bizo
nyára családostul ellátogatott a főváros ba
latonkenesei üdülőjébe.

Berend Jakabné igazolványát utoljára 
1943-ban pecsételte le a polgármester meg
bízásából eljáró tanácsnok. A telefonkönyv 
tanúsága szerint a székesfővárosi adóhivatali 
tiszt családja akkoriban az V. kerületben, a 
Légrády Károly utca 22.-ben lakott. Az iga
zolványban 1948-ig öt szabad rubrika ma
radt —Berend Jakabnéról nem tudunk többet.

N. Kosa Judit

ha kettőnél több

F O T O  M B  F O T O  M B
ADJA LE NÁLUNK FILMJÉT, ÉS NYERJE MEG A
GÖRÖGORSZÁGI UTAK EGYIKÉT ÉS SOK MÁS 
AJÁNDÉKOT! agfâ foto agfa
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